
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 003/2011 – CONEPE                                                                                                               Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 003/2011 – CONEPE 
 

Homologa as Resoluções Ad Referendum do CONEPE que 

aprovam e alteram Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a decisão do Conselho tomada na 1.ª Sessão Ordinária realizada 

nos dias 22 e 23 de março de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar as Resoluções Ad Referendum do CONEPE, que 

aprovam e alteram Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da Universidade do Estado de 

Mato Grosso – UNEMAT, relacionadas no Anexo I desta Resolução 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres-MT, 22 de março de 2011. 

 
 

Prof. Ms. Adriano Aparecido Silva 
Presidente do CONEPE 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 003/2011 – CONEPE                                                                                                               Página 2 de 2 

ANEXO I 
RESOLUÇÃO Nº 003/2011 – CONEPE 

RESOLUÇÃO PROCESSO ASSUNTO 
RESOLUÇÃO N. 046/2009 - 
AD REFERENDUM DO 
CONEPE 

Processo nº 015/2009, Parecer nº 
009/2009-PRPPG/CPG e Ofício nº 
069/2009-PRPPG/CPG 

Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão de 
Segurança Pública referente ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar – 
CEGeSP/CAO. 

RESOLUÇÃO N. 047/2009 - 
AD REFERENDUM DO 
CONEPE 

Processo nº 016/2009, Parecer nº 
011/2009-PRPPG/CPG e Ofício nº 
069/2009-PRPPG/CPG 

Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Educação Física 
Policial Militar” 

RESOLUÇÃO N. 116/2010 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 
 

Processo nº 090/2010, Parecer nº 
043/2010/2-Colegiado de Curso, Parecer 
nº 096/2010-Ad Referendum do Colegiado 
Regional, Parecer nº 040/2010-IACCE, 
Parecer nº 016/2010-PGF e Parecer nº 
003/2010-PRPPG/CPG 

Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Gestão Pública 
com Ênfase em Controladoria” do 
Departamento de Ciências Contábeis do 
Campus Universitário Jane Vanini em Cáceres-
MT. 

RESOLUÇÃO N. 124/2010 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Processo nº 09/2009, Parecer do 
Colegiado de Curso da Faculdade 
Indígena Intercultural, Parecer nº 
072/2009-Ad Referendum do Colegiado 
Regional, Parecer nº 094/2010-PGF e 
Parecer nº 004/2010-PRPPG/DGPG 

Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Educação Escolar 
Indígena – III Turma, da Faculdade Indígena 

RESOLUÇÃO N. 004/2011 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Parecer nº 005/2011/PRPPG/DGPG e 
Processo nº. 001/2011 – ASSOC 

Altera o Caput do Art. 2º a Resolução nº 
107/2008–Ad Referendum do CONEPE – que 
aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Lingüística 
vinculado ao Centro de Estudos e Pesquisas 
em Linguagem/CEPEL – modificando a carga 
horária do Curso. 

RESOLUÇÃO N. 005/2011 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Parecer nº. 001/2011/PRPPG/DGPG, o 
Parecer nº. 001/2011/PGF, Parecer nº. 
061/2009 – Colegiado Regional do 
Campus de Tangará da Serra, o Parecer 
nº. 023/2009 do Colegiado do Curso de 
Letras, o Parecer nº. 
007/2009/AGPPG/COORE/CUTS, o Ofício 
nº. 065/2009-IL e o Processo nº. 042/2009 
- LTS 

Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Literatura Mato-
grossense” do Departamento de Letras do 
Campus Universitário de Tangará da Serra. 

RESOLUÇÃO N. 013/2011 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Processo nº. 022/2010 – PRPPG, o Ofício 
n. 88/2010 – UAB/UNEMAT, o Parecer n. 
002/2011/PGF e o Parecer n. 
002/2011/PRPPG/DGPG 

Dá nova redação ao art. 2º da Resolução nº 
156/2009–Ad Referendum do CONEPE – 
aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Gestão Municipal”, 
Modalidade à Distância. Homologada pela 
Resolução nº. 004/2010/CONEPE – 
modificando a carga horária do Curso e 
incluindo disciplinas. 

RESOLUÇÃO N. 014/2011 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Processo nº. 023/2010 – PRPPG, o Ofício 
n. 88/2010 – UAB/UNEMAT, o Parecer n. 
003/2011/PGF e o Parecer n. 
003/2011/PRPPG/DGPG 

Dá nova redação ao art. 2º da Resolução nº 
154/2009–Ad Referendum do CONEPE – que 
aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Gestão Pública”, 
Modalidade à Distância. Homologada pela 
Resolução nº. 004/2010/CONEPE – 
modificando a carga horária do Curso e 
incluindo disciplinas. 

RESOLUÇÃO N. 015/2011 - 
Ad Referendum do 
CONEPE 

Processo nº. 024/2010 – PRPPG, o Ofício 
n. 88/2010 – UAB/UNEMAT, o Parecer n. 
004/2011/PGF e o Parecer n. 
004/2011/PRPPG/DGPG 

Dá nova redação ao art. 2º da Resolução nº 
155/2009–Ad Referendum do CONEPE – que 
aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em “Gestão de Saúde”, 
Modalidade à Distância. Homologada pela 
Resolução nº. 004/2010/CONEPE – 
modificando a carga horária do Curso e 
incluindo disciplinas. 

 


